
VERGi YONUNDEN MUHASEBE DENETiMi 

Asis, Celdl KEPEK~i 

GiRi$ 

Giiniimiizde muhasebe, i~letmelerin para ile ifade edilen faali­
yetlerini kaybeder, slmflar, ozetler, sonw;lan analiz edcr, yorumlar 
ve raporlarl, 

Raporlarm kapsadlgl bilgiler, i~letmenin durumu hakkmda 
bilgi sahibi olmak isteyenlere faaliyet sonw:;lanm a<;lkladlgl gibi, 
« bu bilgilerle i~letmenin ilerideki faalyetlerinin planlanmasl ve <;a­
h~malara ba~anh bir yon verilmesi miimkiin olmaktadlr2.» 

Bir i~letmenin muhasebesi, i~letmenin durumu hakkmda ay­
dmlatIcl bilgi saglamasl baklmmdan samimi ve dogru olmahdlr. 
Bu nedenle de kaYltlarm ve kaYltlarm dayandlgl belgelerin olu~um 
halinde ve sonradan gozden ge<;irilmesi ve kontrolu gerekir3

• 

Olu~um halinde kontrol, yonetimin ve muhasebe servisinin ken­
di kendine yaptlgl kontroldur. Halbuki kaYlt ve belgelerin sonra­
dan gozden ge<;irilmesi, esasen i~letme dl~mdaki ki~iler tarafmdan 
yiiriitiilen faaliyetlerdir. 

<;:ah~mamlzm konusu bu ikinci hale girmekte olup, bu a<;ldan 
denetim, «bir i~letmenin biinyesi ve faaliyeti ile iIgili i~lemlerinin 
defter kaYltlarmm ve bunlarm dayandlgl belgelerin denet<;iler tara-

(1) Ozgiil Cemalcllar, Genel Muhasebe (Teori ve Uygulama) Ba~nur Mat­
baasl, Ankara, 1972, s. 3. 

(2) Osman Fikret Arkun, Muhasebede Revizyon ve Kontrol (Auditing). 1s­
tanbul, 1969, s. 2. 

(3) Erhan Kotar, Muhasebe Kontrolunda 1$ Kagltlan ve Revizyon Dosya­
smm HazlrIam~n, Ba~nur Matbaasl, Ankara, 1971, s. 2. 
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fmdan 3lstemli ve kritik bir bakI~la tekrar gozden ge<;irHerek in­
celenmesi, i~lem ve kaYltlann dogruluk ve samimiyetinin saglan­
masl, i~letme analizleri yapiiarak i~letmenin mali ve iktisadi yonler­
den durumunun ara~tInhp tesbit edilmesi4» diye tammlanabilir. 

Glinlimlizde blinye ve faaliyeti geli~en i~letmeler, ortaklarma, 
kredi verenlere, kredili mal satm aldlgl i~letmelere, sendikalara, 
ve devlete durumlan hakkmda bilgi vermek ve ofllan aydmlatmak 
zorundadlrlar. Bunlardan devletle olan i1l~ki1er ayn bir onem ta­
~lr. Bir<;ok verg),inin (i~letmenin muhasebesinden<;lkanlan sonu<; 
ve cirolarlizerinden hesaplanmasl zorunlulugu, i~letmenin devlete 
bilgi vermesini gerektirir. 

Bu bilgilerin dogrulugunu ara~tIrmak amaClyla devletin yap a­
eagl vergi ineelemesi; beyanname tetkiki, i~letme analizleri ve tet­
kike tabi tutulaeak i~letmelerin se<;imi ile defter ve belgelerin inee­
lenmesi konusunu kapsar. Biz bu <;ah~mamlzda sadeee defter ve 
belg~lerin ineelenmesi konusunu i~leyeeegiz. 

C;ah~mamlz li<; bollimden ibaret olup, birinci· bollimde Tlirk 
Vergi mevzuatma gore vergi ineelemesinin esaslan belirtilmi~tir. 

ikinci bollimde, ineeleme yon tern ve tekniklerinden klsaea bahse­
dilip incelemenin yapIlmasl, ve raporun yazIlmasl lizerinde durul­
mu~tur. Son bollimde ise ineelenen i~letmelerle ilgili ornek ineeleme 
rap orlan sunulmu:;;tur. 

I - VERGi iNCELEMESiNE Air ESASLAR 

A - Vergi inoellemesinin Kapsaml 

i~letmelerin defter ve belgelerinin vergi mevzuatma gore inee­
lenmesine «vergi yonlinden muhasebe denetimi» veya klsaea «vergi 
incelemcsi» diyebiliriz. 

Tlirk vergi sistemine gore vergi ineelemesinin kapsamma giren 
konular altI grupta toplamr : 

(1) Gelir ve kurumlar vergisine tabi i~letmelerin kazan<;lan, 

(2) Gider vergisine tabi i~letmelerin bu vergiler konusuna gi­
ren i~lemleri, 

(4) Maliye Tetkik Kurulu, Revizyon ve hletmelerde Vergi incelemesi, Ma· 
liye Tetkik Kurulu ne!?riyatl, 1967, c. T, s. 4. 
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(3) 1~1etmelerin 'stopaja tabi odemeleri, 

(4) Serbest mesiek kazan<;lan, 

(5) i~letmelerde. veraset ve intikal vergisinin konusuna giren 
servet klslmlan, 

(6) i~letme vergisinin konusuna giren i~lemler. 

Bu gruplara girmeyen vergi konulan, ornegin gelir verglsme 
tabi gayrimenkul sermaye iradl, i~letmenin aktifine dahil olmayan 
gayrimenkullerden eideedildigi i<;in vergi yoniinden muhasebe de­
netiminin dl~mda kahr. 

B - Vergi incelemes:i:nin Amacl 

Vergilerin dogrulugundan ama<;; defter tutma, bilan<;o, degerle­
larak odenmesi l<1z1m gelen vergilerin ,dogrulugunu ara~tlrmak, tes­
bit ctmek ve saglamaktlrS. 

Vergilerin dogrulugundan ama<;; defter tutma, bilan<;o, degerle­
me, amortisman, kazancm hesaplanmasl gibi konular hakkmda 
mevcut kanun hiikiimlerin yerine getiriImi~ olup oimadlgmi ara~­
tlrmak, vergi matrahml tesbit etmek ve bunlara dayanarak odene­
cek verginin kanunlara uygunlugunu sagiamaktlr. Bu suretIe, vergi 
incelemesi, noksan vergilerin Hazineye girmesini sagIadlgl gibi, 
miikellefleri dogru beyana da zorlar. Zaten modern vergicilikte in­
celemenin asIl amaCl, vergi giivenligini (dogru beyam) saglamak­
tlr6. 

Vergi uygulamasl baklmmdan, miikellefler a~agldaki maksat­
Ian sagiayacak ~ekilde defter tutarlar7 : 

1. Miikellefin vergi ile ilgili servet, sermaye, ve hesap duru-
munu teshit etmek, 

2. Vergi ile ilgili faaliyet ve hesap neticelerini tesbit etmek, 

3. Vergi ile ilgili muameleleri belli etmek, 

4. Miikellefin vergi kar~lsmdaki durumunu hesap iizerinden 
kontrol etmek ve incelemek, 

5. Miikellefn hesap ve kaYltlannm yardlml ile ii<;iincii ~ahls­
Iarm vergi kar~l'smdaki durumianm kontrol ve incelemek. 

(5) VUK m. 134. 
(6) Servet $amhoglu, Tatbikatta Vergi inceZemesi ve tncleme tZe tZgili Ders 

Notlan, Maliye Bakanhgl, Gelirler Gn. Md. lligti, s. 3. 
(7) VUK m. 171. 
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C - Vergi incelemesine Tabi Olanlar 

Vergi Usul Kanunu'na veya diger kanunlara gore defter ve he­
sap tutmak, evrak ve vesikalan muhafaza ve ibraz etmek mecburi­
yetinde alan gerc;ek ve tiizel ki~iler vergi incelemesine tabidir8. 

Vergi Usul Kanunu'nun 172. maddesi, a~aglda yazdI gerc;ek ve 
tiizel ki~ilerin bu kanunun esaslanna gore defter tutmakla miikel­
lef oldugunu belirtmi~tir : 

1. Ticaret ve sanat erbabl; 

2. Ticaret Sirketleri; 
3. lktisadi kamu miiesseseleri; 

4. Dcrnek. tesis ve vaklflara ait iktisadi i~letmeler; 

5. Serbest meslek erbabl; 

6. (:ift<;:iler. 

D - Vergi incelemesine YetkHiler 

Vcrgi incelemesinin bir kamu hizmeti olarak goriilmesinde 
ba~hca ii<; sistem vardlr: 

(1) Vergi incelemesi maliye bakanhgma baglI servisler tara­
fmdan yi..iriitiiliir. 

(2) Vergi incelemesi serbest hesap uzmanlanna yaptlnhr. 

(3) Birinci sistem asIl olmakla beraber serbest hesap uzman­
Iandan faydalamhr. 

Vergi Usul Kanununda vergi inceleme yetkisi esas olarak He­
sap Uzmanlan Kuruluna blrakIlml~ olup bu kanunun 135. madde­
sine gore vergi incelemesine yekiliJcr «hesap uzmanlan, hesap uz­
man muavinleri, ilin en biiyiik mal memuru, kontrol memurlan, 
vergi dairesi miidiirleri, maliye miifetti~leri, maliye miifetti~ mua­
vinleri ve gelirler kontrolOrleridir.» 

E - Vergi incelcme Zamam ve SUresi 

Vergi Usul Kanunu'na gore ineeleme, verginin tarh zamana~l­
illl siiresi sonuna kadar her zaman yapllabilir9

• 

Tarh zamana;;lml, vergi alacagmm dogdugu takvim yIlml takip 

(8) VUK m. 176, 137, 240 yd. ve Tlirk Ticarct Kanununun ilgili hliklimleri. 
(9) VUK. m. 138. 
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eden yllm ba~mdan ba~hyarak be~ yll i<;inde tahakkuk ettirilme­
mesi halinde dogar. 

Nezdinde inceleme yapIlamn muvafakail olmadlk<;a, resmi <;a­
h~ma saatleri dl~mda inceleme yapIlamaz veya buna devam edile­
mezlO

• 

Vergi hukukumuzda incelemenin yapIlmasl bakImmdan belli 
hir slire tesbit edilmemi~tir. inceleme sliresi, inceleme konusunun 
mahiyetine, onemine, incelemede <;ah~tlnlacak e1eman saYlsma ve 
i~letmenin bliylikliigline gore degi~ecektir. 

II - VERCi iNCELEME TEKNiti 

A - Vergi inceleme Teknigi He Hgili Esasllar 

1 - Temel ilkeler 

«ilkeler, ineelemenin uygulanmasmda ineelemenin ama<;lanm 
gosteren temel ger<;eklerdir. ineeleme ilkeleri, ineeleme hedefleri­
nin ba~anlmasmda uygulanaeak usul hakkmda br fikir verir. tI­
keler bilimsel tahkikatm yapIlmasmda sabit kalmahdlr!1.» 

ineeleme teknigi ile ilgili temel ilkeleri birka<; noktada ozetle­
yebiliriz: 

1. ineeleme prosedliru i<;in standart bir alan yapmak mum­
klin degildir. Bu nedenle prosedlir, i~letmenin nev'i, faaliyet konu­
su, i~ hemi ve ineelemeyi yapanm bilgi ve tecrlibesine gore degh~ik 
~ekil takip edecektir. 

2. incelemenin amael belirlenmi~ olsa bile, ineeleme dolaYl­
siyle izleneeek yol vc tekniklerin tesbiti incelemeyi yapanm ki~ili­
gine bagh kalacaktIr. 

3. ineeleme elemam, kararlanm soylenti halinde dola~an soz­
lere vc dogrulugu ara~tlfllmaml~ ~lipheli bir durum gosteren var­
saYlmlara dayandlrml~ olmamahdlr. 

4. ineeleme sonu<;Ian, mlikellcfe ve vergi dairesine yazlh bir 
rapor ile bildirilmelidir. 

(10) VUK. m. 140. 

(.11) Arthur W. Helmes, Auditing, Principles and Procedure, Irwin Inc., 6. 
basI, 1964, s. 10. 
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2 - inceleme Teknikleri 

lneelemede, teknikler delil te~kil eden ~eyleri bulmak ic;in kul­
landan meveut yontemlerdir. 

Teknikler ve prosedtir birbirleriyle slkl slklya ilgilidir. Tek­
nikler ispatlama ic;in kullamhr ... Teknikler yanh~ sec;ilmi~se, inee­
lemenin seviyesi kabul ve tasdik gormti~ standartlarlll altma dti­
~eeektir. Her ineelemede ineeleme ilkelerine dayandmlan bir faa­
liyet plam yaplhr; plan denetim standartlarllla uymahdlr; denet­
Ierne prosedtirti tesbit edilir ve teknikler ispat edici ~eyleri bulmak 
ic;in uygulamr12

• 

lneelemede ileriye dogru kontrol ve geriye dogru kontrol tek­
niklerinden biri kullamhr. 

tleriye dogru kontrol teknigi, belgelerden defter kaYltlanna 
ve bilanc;oya yoneltilen ineeleme teknigidir. Geriye dogru kontrol 
teknigi ise bilanc;odan defter kaYltlarllla ve bu kaYltlardan belgele­
re inen ineeleme teknigidir. 

lki kontrol tekniginden geriye dogru kontrol teknigi daha pra­
tik saYlhr. Denetc;iye geni~ bir davram~ ozgtirliigti tamyan bu kont­
rol tekniginde ozeUikle kritik noktalarlll denetimi tizerinde duru­
lurB. Defterlerin dtizensiz ve kaYltlann noksan oimasl gibi hallerde 
ileriye dogru kontrol tekniginin uygulanmasl, muhasebeyi yeniden 
in~a etme zorunIuIugu dolaYlsiyle kendiliginden gerekli oIur. 

3 - inceleme Ara91art 

Vergi yontinden muhasebe denetiminde ba~vuruIan arac;lar a~a-
gldaki gibi slmflandmIabilir: 

a) Saglama, 

b) Kar~Ila~tIrma, 

e) Gosterge Uygulama. 

a) Sagiama, defter kaYltlarlllda ve beIgeIerdeki toplama, C;l­
karma, c;arpma ve bolme i~Iemierindeki dogrulugun ara~tmlmasl­
dlf. 

b) Kar~Ila~tlfma, beIgeIerdeki rakamiann kaYlt ve hesaplara 

(12) A. W. Holmes, s. 12-13. 

(13) E. Kotar, s. 16. 
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dogru olarak gegirildigini dogrulamaktan ibaret bir i~lemdir. Bu 
i~lem igin beIge ve kaYltlarm puantajma gidilir. 

c) Gosterge Uygulama 

Aritmetik i~lemlerinin saglamasl ile beIge ve kaYltlann kar~l' 
la~tIrllmasl, bir i~lemin dogru olarak defterlere kaydedilip kay de­
dilmedigini ara~tInr, fakat muhasebenin samimiyetini gosteremez. 

Gostergelere dayanan kontrol muhasebedeki yolsuzluklann ba­
Zl aIamet ve i~aretlere gore ortaya glkanlmasml saglayan bir metod­
dur14. 

«Belirti ve alametlere dayamlarak yapI]an kontrol, diger usul­
lerin imkan vermedigi hallerde yolsuzluklan glkaracak bir delil 
olabilmektedir. Hesap i~lemlerinin ve helgelerin kontrolu, belli bir 
Slmr ve gevre iginde yapIlmaktadlr. Zira bu kontroller slrasmda 
bir kaydm unutulmu~ oldugunu veya bir belgenin usulsiiz ve sah­
teligini isbat etmek kabil degildir1S .» 

inceleme sonuglarmdan elde edilen bilgiler igin ilgili goster­
geler uygulanabilir. Buna bazl ornekler verebiliriz : 

i. Kasa hesahmm alacak kalam vermesi: BaZI kasa giri~;;lcri­

nin hesaba almmamasl halinde kasa hesabl alacak kalam verebilir. 
Bu durumu onlemek ic;:in kullamlan klasik metod, ortaklar hesabl­
nm alacaklandlnlarak kasa hesabmm borglandlnlmasldlr. 

ii. Sat1~larm kontrolu: Satl~larda faaliyet kan oram, hizmet 
i~letmelerinde hasIlat ile gider arasmdaki ili~ki birer gostcrgedir. 
Yurdumuzda uygulanan ortalama kar haddi esaSI da bu nev'i bir 
gostergedir. 

iii. Randunan inoelemesi: Defter kaYltlanna gore tesbit edilen 
randlman nisbetleri, norma] randlman nisbetlerinden esash aynl­
malar gosterir ve fark miikellefge hakh ve maddi sebeplerle izah 
edilmezse, normal randlman nisbetleri incelemeye esas te~kil eder. 

iv. Diger vergiler: i~letme ve gider vergileri, i~letmenin ciro 
ve hesap durumlan Ie ilgili olarak odendiginden gelir ve kurumlar 
vergileri baklmmda bu vergiler birer otokontrol vasltasldlr. 

(14) O. F. Arkun, s. 57. 

(15) O. F. Arkun, s. 60. 
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B - inceleme Hazlrh~ 

1 - Genel Ar;lklama 

lnceleme hazlrhgmdan maksat, inceleme i~lemlerine ba~lama. 
dan once incelenecek i~letmenin durumu hakkmda c;e~itli yonlerden 
bilgi edinmek ve inceleme plamm hazlrlamaktlr. 

lnceleme hazlrhgmm kapsam ve onemi, ~ilphesiz incelenecek 
i~letmenin nev'ine, cesametinc, faaliyet konusuna, organizasyon 
yaplsma ve i~letme sahibinin vergi milnasebetleri baklmmdan hu­
susi durumuna gore degi~iktir16. 

2 - j$letme Hakkmda Bilgi Edinme 

l~letme hakkmda bilgi edinme, i~letmenin hukuki statilsilniln 
tanmmaSI ile ba~lar. i~letmenin faaliyet konusu ve merkez ile ~ube. 
ler arasmdaki ili~kiler hakkmda biJgi sahibi olunur. Aynca i~letme­
nin diger i~letmeler kar~lSlndaki durumu da incelenir. 

Uzman, ilk incelemeleri yapmadan once, ozellikle, hic;bir mil­
~ahede ve tenkidi formille etmeden once, denetlenmekte olan mu­
hasebenin i~leyi~ini kavramI~ oimasl gerekir. Uzman etkili bir ince­
Ierne yapabilmesi ic;in muhasebe organizasyonununozellikleri hak­
kmda bilgi sahibi olmahdIrl9. 

3 - Plan H aZlrlama 

C;ah~ma planmm bir maddi bir de ~ekli yonil vardlr. planm 
maddi yonil, incelemenin dogrudan dogruya kapsammi gosterirl8

• 

C;ah~ma plamnm ~ekli yonli ise yapIlacak i~lerin listelendirilmesi­
dir. 

Hemen c;ogunlukla denetc;inin c;ah~malan zaman faktoril He SI­
mrhdlr. Bu nedenle incelemenin c;e~itli safhalarma aynlacak za­
manm onceden dli~ilntilmesi gerekir19. 

(16) Maliye Tetkik Kurulu, c. 2, s. 92. 

(17) O. F. Arkun, s. 81. 

(18) Mazhar Hi<;~a$maz, j$letme Hesaplarmm jncelenmesi, Tisa MatbaaCl­
hk Sanayii, Ankara, 1971, s. 12. 

(19) O. F. Arkun, s. 79. 
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c - tncelemenln YapIlmasi 

1 - i$letme ile Temas 

lnceleme hazlrhgl tamamlandlktan sonra incelemeyi yapan uz­
man i~letme ile temasa ge<;er ve incclemenin ba~layacagl tarihi on­
ceden miikellefe bildirir. Uzman inceleme hakkmda miikellefe bilgi 
verir. 

Miikellefle temas, vergi inceleme teknigi bakmundan «miikellef 
nezdinde» incelemeye ba~landlgmlifade eder. 

l~letmede incelemelere ba~landlgl anda, bu tarihin diizenlene­
cek bir tutanakla tevsik edilmesi, «pi~manhk» miiessesesinin uygu­
lanabilmesi i<;in zorunlu olmaktadlr20. <;iinkii Vergi Usul Kanunu, 
ka<;ak<;lhk ve kusur gibi kanuna aykm hareketlerin miikellefle te­
mas tariJhinden once ilgili mercilere haber verilmesi halinde ceza.­
landmlmayacagl prensibini kabul etmi~tirl. Tutanak diizenlenmedi­
gi takdivde, kotii niyetli bir miikellef bir sonraki kar~lla~ma tari­
hine kadar pi~manhk hiikiimlerinden faydalanma yollarma gitme­
yi dii~iinecektir. 

2 - U sul 1 ncelemesi 

Vergi incelemesi, kaYlt ve belgelerin usul yoniinden incclen­
mesi ve esas baklmmdan incelenmesi olmak iizere iki safhada dii­
~iiniilebilir . 

Defter ve belgeler iizerinde incelemenin ba~langlclm usul yo­
niinden incelemeler te~kil eder. Usul baklmmdan ~u hususlar ara~­
tlnhr: 

i. Vergi Usul Kanunu hiikiimlerine gore tutulmasl gereken def­
terlerin tutulup tutulmadlgml ara~tlrmak, 

ii. Aym kanun hiikiimlerine gore tasdiki gereken defterlerin 
tasdik edilip edilmedigini ara~tlrmak, 

iii. Defter kaYltlan ve belgelerin noksan, usulsiiz ve kan~lk 
olup olmadlgml ara~tlrmak. 

Bu ara~tlrmalar sonucunda kanunda belirtilen usulsiizliik hal­
leri (VlJK m.352) goriiliirse, vergi matrahmda Hazine lehine bir 

(20) Maliye Tetkik Kurulu, c. II, s. 100. 
(21) VUK m. 371. 
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fark rneydana gelrnez, fakat usule ait kanuni hiikiirnlere uyulrna­
dlgmdan usulsiizliik cezaSl kesilir. Fakat usulsiizliik hali, aylll za­
manda re'sen takdir sebebi ise takdir dolaYlsiyle matrah farkmm 
dogmasl hali istsnadll.22. 

3 - Kaylt ve Belge incelemesi 

KaYlt ve belgeler iizerinde incelerne ~ekil yoniinden incelerne 
ve maddi inceleme olarak iki boliimde dii~iiniilebilir. 

a) $ekil Yoniinden lncelerne 

Aritmetik inceleme ve kar~lla~tlrma, esas itibariyle ~ekli ince­
Ierne konusuna giren i~lernlerdir. $ekli incelernenin amaCl kaydl 
unutulan i~lemleri bulmak, aritmetik i~lern yanh~hklanm ara~tlr­
mak, yanh~ kaYlt ve nakil varsa bulrnak ve yanh~ hesaba gec;;irilen 
kaYltlan diizeltrnektir. 

b) Maddi lncelerne 

Defter kaYltlan ve ispat edici belgelere dayallliarak incelerne­
nin konusunu meydana getiren olaylan yeniden in~a ve tesbit et­
mek, maddi incelernedir. Maddi incelerneler, i~letmede cereyan 
eden olaylann gen;ek mahiyetine uygun olarak hesaplara kaydedi­
lip kaydedilmedigini, degerlernelerin dogrulugunu, gider ve gelir 
unsurlanmn hesap donemi sonuc;;lan ile ilgilendirilip ilgilendirilme­
digini ara~tlran incelernelerdir. 

BeIge incelernesi, ozii baklmmdan rnaddi incelemeye giren bir 
incelerne ~eklidir. 

Vergi Usul Kanununun 227. rnaddesine gore, iic;:iincii ~ahlslarla 
olan miinasebet ve muarnelelere ait kaYltlarm tevsiki rnecburidir. 
Kanunun bu hiikmiine gore, her belgenin kayda gec;;ip gec;:medigi 
ve her kaydm bir belgeye dayalllp dayanmadlgl tahkik edilir. 

i. Belgelerin lspat Kuvveti 

«lspat edici belgeler arasmda c;:ok <;:e~itli ve degi~ik be1geler 
yer almaktadlr. Bu sebepten bunlarm gozden gec;:irilmesi, incelen­
mesi ve degerlendirilmesinin giic;:ltigii, bu konuda tecriibeli ve ge-

(22) ~ahabel1in Acar, Mali Bilant,:o, istanbul, 1964, s. 17. 
(23) Mazhar Hh;~a"maz, s. 8. 
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ni~ bilgiye sahip kimseler tarafmdan inceleme yapllmasml gerck­
tirir4.» 

Kanunl ~ekile riayet edilmeden diizenlenen belgelerin ispat de­
geri yoktur. Bazl belgeler ise miikerrer kullamlml~ olabilir. Dl~a­
ndan gelen bir belgeye dayanmasl gerekli i~lemierin i<;erde diizen­
lenecek belgelerle tevsiki miimkiin degildir. 

1. Belgelerin ihticaca Salih Olmasl 

Goriinii~te bir i~Iemin belirtisi olan belgeler sahte olabilir. 
Belgelerdeki sahtelikler; tarih , miktar, tutar, a<;lklama v.s. de yapl­
Ian maddi tahriflerdir. Bunun usulleri saylSlz ve degi~iktir. Rakam­
larm bozulmasl, kazmmasl, silinmesi ve degi~tirilmesi gibi25

• <;;ok 
rastlanan usulsiizliiklerden biri de sahte beIge diizeniemektir. 

iii. KaYlt Dl~l i~lemler: 

Bir klslm ah~lar ve masraflar l<;m beIge almmamasl ve bir 
klSlm satl~ ve gelider i<;in beIge diizenlenmemesi dolaYlsiyle bu 
i~lemlerin kaYlt dl~l blrakIlmaslIll muhasebe denetimi yolu ile tes­
bit etmek kolay degildir. 

Madd iinceleme sonucunda vergi ziyama sebep olundugu tespit 
edilirse ve:rgi cezaSl dogar. Vergi ziYaI, miikellef veya sorumlunun 
vergilendirilme ile ilgili odevIerini yerine getirmemesi veya eksik 
yerine getirmesi yiiziinden verginin zamanmda tahakkuk ettirilme­
mesi veya eksik tahakkuk ettirilmesine sebep 0lmasldlr6

• 

Maddi inceleme sonunda maddi deliIlere veya kanuni ol<;iilere 
gore tesbitedilen matrah farkmdan dolaYl idarenin ikmalen vergi 
tarhiyatma gitmesi istenir7

• 

Eger vergi matrahmm klsmen veya tamamen maddi delillere 
dayamlarak tesbitine imkfm yoksa, takdir komisyonlan tarafmdan 
takdir edilecek matrah veya matrah farkl iizerinden re'sen vergi 
tarh edilmesi isteni~. 

A~agldaki hallerin her hangi birinin bulunmasl halinde, mad­
di delillerin mevcut olmadlgl kabul edilir: 

(24) O. F. Arkun, s. 55. 
(25) O. F. Arkun, s. 56. 
(26) VUK 1l1. 34l. 
(27) VUK 1l1. 29. 
(28) VUK 1l1. 30. 
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1. Vergi beyannamesl verilmemi~ olursa, 

2. Vergi beyannamesi verilmekle beraber beyannamede vergi 
matrahLDa ili~kin bilgiler gosterilmemi~ bulunursa, 

3. Vergi Usul Kanununa gore tutulmasl mecburi olan defterle­
rin hepsi veya bir klsml tutulmaml~ veya tasdik ettirilmemi~ olur­
sa veya ibraz edilmezse, 

4. Defter kaYltlan ve bunlarla ilgili vesikalann vergi matrahl­
nm dogru ve kesin olarak tesbitine imkan vermeyecek kadar nok­
san, usulsuz ve kam;ak oimasl dolaYlsiyle ihticaca salih bulunmaz­
sa. 

«Maddi deli1»den kasdedilen, defter kaYltlan, c;:e~itli belgeler 
ve maddi unsurlardir. «Kanuni olc;:i.iler» ise degerleme olc;:uleri, nor­
mal randlIDan nisbetleri ve ortalama kar haddi gibi olc;:ulerdir. 

c) Hata ve Hile 

Hesaplar uzerinde kaYlt, nakil ve hesaplama hatalan yapmak, 
ah~ ve satl~lann bir klsmlm kaYlt dl~l blrakmak, ozel giderleri i~­
letmeye aktarmak, olaganustii hasllatI gizlemek gibi c;:e~itli yolsuz­
Iuk usulleri ile vergi matrahl gizlenebilir. 

Gizlenen matrah farkmm bir hata ml yoksa bir hile mi oldu­
gun a karar vermek teknik bakImdan kolay degildir. Genellikle hi­
lelerin kasti olarak yapIlan bir hata oldugu soylenebilir. Ancak kas­
tm tayini her zaman mumklin degildir 9. Hatanm aglrhgl kastm var 
oldugunu gosterir. Hatanm aglrhgl i~letmenin nev'ine, cesametine, 
hatanm bliyliklligline, ve aym tip hatanm tekrarlanmasma gore 
tayin edilir. 

D - incelemenin Tamamlanmasl ve Raporun YaZlllmasl 

inceleme bitince incelcmenin yaplldlgma dair dlizenlenecek bir 
belgenin neZJdinde inceleme yapIlana verilmesi gerekif"O. 

Bu beIge, incelenen defter ve belgelerin resmi bir yazl ile bil­
dirilmesi veya inceleme tutanagl dlizenlenmesi gibi ~ekillerde olabi­
lir.3!. 

(29) O. F. Arkun, s. 32. 
(30) VUK ID. 40. 
(31) Glyas Akdeniz, Vergi jhtilaflan, Bozkurt Matbaasl, Eski~ehir, 1963, s. 

13. 
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inceleme slraslllda ve sonunda diizenlenen tutanaklar, vergi in­
celeme raporunun malzemesini te~kil eder. 

Vergi inceleme raporu, incelemeyi yapan tarafllldan diizenlenen 
ve vergi inceleme sonucunu gosteren resmi bir belgedir. 

Vergi inceleme raporu miimkiin oldugu kadar klsa, fakat ay­
m zamanda dogru bir hiikme vanlabilmesini saglayacak tarzda tam 
ve kesin olmahdIr. 

inceleme sonucu kabul veya tenkit ~eklinde olabilir. 

Raporlarda i~letmenin ekonomik ve teknik durumu iizerinde 
durulmaz. Tenkit konusu yapIlan maddi olaylann miimkiin oldugu 
kadar rakamla ifadesine <;ah~lhr. Hukuki meselelerin a<;lklanmasl 
ve tartI~llmaSlllda vergileme ile ilgili slmrlar i<;inde kalmaya dikkat 
ediliI.32. 

III - VERGi iNCELEMESiNE Air ORNEKLER 

{)RNEK I 

Bilgi: 

Gelir vergisi yoniinden incelenen miikellef, sahibi bulundugu 
ticaretevine ait kanm (270.000,- TL) beyannamesinde bildirmi~­
tiro 

Hesap incelemesi: 

ince1enen hesap donemine ait defter ve belgelerde usule i1i~­
kin bir diizensizlige rastlanmaml~tlr. Hesap incelemelerinde a~agl­
daki matrah farklan bulunmu~tur. 

a. Mal hesabllllll bor<; toplaml 10.000,- TL fazla, mal satl~ 
hesabllllll alacak toplaml 20.000,- TL eksik toplanml~tlr. Kasa he­
sabllllll alacak toplaml 30.000,- TL. fazla yazIlmak suretiyle denge 
saglanml~tlr. 30.000,- TL'nlll matraha eklenmesi gerekir. 

b. Yll sonu mal stoku, envanter defterinde yapIlan yanh~ he.. 
saplama sonucu 7.000,- TL eksik deger1endirilmi~tir. 

c. 24.000,- TL tutanndaki ah~ iskontosu bilan<;osunun pa­
sifinde gosterilmi~tir. 

d. Bir Yll once 50.000,- TL'na allllan ta~lt 60.000,- TL'na 

(32) Maliye Tetkik Kurulu, c. II, s. 123. 
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satIlml~tlr. Bir yll once % 15 oranmda aynlan amortisman gozo­
niine almmadan kar-zarar hesabma sadece 10.0'00',- TL gelir kayde­
dilmi~tir. 7.500',- TL tutanndaki amortismanm kar ve zarar hesa­
blna devri gerekil'di. 

e. 950,- TL'na alman ~elik kasa, 150',- TL nakliye iicreti 
ile beraber gider yazllml~tIr. Soz konusu ~elik kasa, maliyeti 1.000,­
TL'm a~tlgl ve i~letmede bir ylldan fazla kullamlan bir iktisadi klY­
met oldugu i~in amortisman konusudur (VUK m. 273). Amortisman 
orammn % 2 oldugunu kabul edersek, kalan tutann 1078,- TL'mn 
matraha iJavesi gerekir. 

f. t~letmenin aktifine kaydedilen hisse senetlerinin temini 
amaclyla alman kredilere odenen 18.000,- TL tutannda faiz, gider 
yazIlamaz (GVK m. 40'/1). Hisse senetlerinin satm ahnmasl ticari 
te~ebbiisiin konusu olan i~le ilgili degildir. Olay servet edinme ni­
teligi ta~lmaktadlr (Dam~tay 4.D. 30'.4.1970' tarih ve 2451 saYlh ka­
ran). 

Sonu~: 

Yukanda bulunan farklann matraha eklemek suretiyle ihmalen 
tarhiyat yapIlmasl aynca VUK'nun ka~ak91hkla ilgili maddelerinin 
gozoniine ahnmasl gerekir. 

Bulunan matrah farkl : 

30.000 + 7.000' + 24.000' + 7.50'0' + 1.0'78 + 18.00'0' = 87.578,­
TL. 

ORNEK II 

Bilgi: 

Lokantaclhk i~letmesinin % 50' hissesine sahip olan miikellef, 
bu i~letmesinden hesap doneminde 35.0'0'0',- TL kar payl aldlgml 
bildirmi~tir. i~letmenin defter ve be1geleri usul yoniinden diizenli 
goriilmii~tiir . 

Hesap incelemesi : 

a. Miikellef kendi i~letmesinde kullanmakta oldugu demirba~­
lan, faaliyetini durdurarak, soz konusu i~letmeye sermaye olarak 
koymu~tur. Bu demirba~larm bilan~oda kaYlth degerleri 30'0'.0'0'0',­
TL devir tarihine kadar birikmi~ amortismanlan 150'.0'0'0',- TL'dlr. 
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Bu iktisadi kIYmetler i9in ortaklarca kararla~tmlan ve adi ortakhk­
ta sermaye hesabma kaydedilen deger 400.000,- TL'dlr. Bu ycm 
degerle maliyet bedeli arasmda 2500.000,-..,. TL fark, ortakhga devir 
mahiyetinde olduguna gore yapllan degerleme sonunda bulunan 
kazan9 ortagm vergi matrahmaeklenir (VUK ge9ici m. 11). 

b. Be~ Yllhk slire i9in kiralanan dlikkanm uygun hale getiril­
mesi i9in 15.000,- TL tadil ve tefri~ gideri yapllml~tIr. Bu gider­
ler normal bakIm, tamir ve temizleme giderleri dl~mda gayrimen­
kulli geni~letmek ve iktisadi klymetini arttlrmak i9in yapIlan gi­
derlerdlr. Genel giderIere yaz1lan bu giderlerin ozel maliyet bedeli 
olarak degerlendirilip, kira sliresi i9inde amortismana tabi tutma­
Sl gerekir (VUK m. 327). Kalan 12.000,- TL matraha ilave cdilir. 

c. Hesap doneminin son glinlerinde 700,- TL tutarmda k1rta­
siye ve damga pulu almm1~tlr. Bu giderin aktifle~tirilmesi gerekir 
(VUK m. 186). 

d. in~aat i<;in alman lYanka kredisi sebebiyle odenen 21.000,­
TL tutanndafaiz ve masraflan genel gider yazllamaz. Bu giderlerin 
in~aat maliyetine dahil edilmesi vc amortismana tabi tutulmasl 
gerekir (VUK m. 270 ve 271). 

Sonul(: 

Bulunan matrah farkI i9in ihmalen tarhiyat yapIlmasl ve ka-
9ak9lhk cezaSl uygulanmasl gerekir. 

250.000,- + 

ORNEK III 

Bilgi : 

12.000,- + 700,- + 21.000,-

2 

Mobilya imalatr ve sat1~1 He i~tigal eden ticaretevi'nin defter 
ve belgeleri usul ve ~ekil yonlinden incelemi~, a~agldaki hususlar 
tenkit edjlmi~tir : 

i~letme adma alman hatlr bonolan iskontoya verilmi~, kar~l­
hgmda alman paralar i~letme blinyesindeki kul1amlmaml~, fakat is­
konto giderIeri genel gider yazr1m1~tIr. Aynca envanter defteri lb­
raz edilmemi~tir. Bu nedenle 1. derece usulslizllik cezaSl kesilmesi 
gerekir. 
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Hesap incelemesi : 

a. i~letme adma alman ve iskontoya tabi tutularak klrdml­
ml~ bulunan hatIr bonolan kar~lhgmda temin olunan paralar veya 
krediler «kasa hesabl»na giri~ yazllmaml~ oIdugundan i~letme blin­
yesinde bunlar kullamlmaml~tIr. 54.000,- TL tutannda faiz ve ko­
misyon giderinin goz online almmasl gerekir. Bir giderin safi ka­
zancm tesbitinde hasllattan indirilebilmesi i<;in 0 giderin faaliyetle 
ilgili olmasl esastIr. 

b. Seyahat ve ikamet gideri olarak, i~letme sahibi, i~letme dl­
~mda ge<;en glinler i<;in kendisine 4.000,- TL tutarmda harClrah 
tahakkuk ettirmi~ ve harClrah makbuzu adl altmda beige dlizenle­
mj~tir. Her giderde oldugu gibi, bu giderlerin de ger<;ek giderlerin 
yaplldlglm gosteren belgelerle tevsik edilmesi gerekir (GVK m. 
40/4). 

c. I~in hacmi servis otosu kullamlmasml gerektirmedigi i<;in 
buna ait 22.000,- TL tutannda amortisman, tamir ve yakIt gider­
leri, gider kabul edilmez. 

d. Motorlu kara ta~ltlan, vergisi olarak odenen 1.500,- TL 
gider kabul edilmez (MKTVK m. 14). 

e. i~ seyahati dolaYlsiyle odenen 2.100,- TL taksi licreti i~­
tigal konusu ile mlitenasip olmadlgl i<;in gider kabul edilmez. 

f. Servis otosu olmasma ragmen 3.400,- TL nakliye licreti 
odenmi~tlr. Bu gider de kabul edilmez. 

g. 8.500,- TL tutannda mal ah~ faturasl mlikerrer olarak 
kaydedilmi~tir. 

Sonu<;: 

Bulunan matrah farkl : 95.500,- TL 

54.000,- + 4.000,- + 22.000,- + 1.500,- + 3.400,- + 
8.500,-

Yukanda hesaplanan farkm matraha ilavesi ile ikmalen tarhi­
yat yapIlmasl ve ka<;ak<;lhk cezaSI kesilmesi gerekir. 

,(}RNEK IV 

Bilgi : 

in~aat ve taahhlit i~leri ile i~tigal eden i~letmel1in usul ve ~ekil 
yonlinden defterleri incelenmi~tir. 
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Hesap incelemesi : 

Ana demirba~ olan <;ok saYIdaki demirba~ yIl sonunda aktifte 
mevcut oimadigi gibi, demirba~ satI~ faturalan da mevcut olma­
digi gOrtilmii~tiir. Bu durum, i~letmenin defter kaYItlan ve bun­
larla iIgih vesikalarm vergi matrahmm dogru ve kesin olarak tesbiti 
ne imkan vermeyecek kadar noksan, usuIsiiz ve kan~Ik oldugunu 
ve dolaYIsiyle ihticaca salih buiunmadigmi gosterir (VUK m. 232). 
Kazancm takdir olunmasl gerekir. 

Kayit dI~I birakIlan demirba~lann kanuni ol<;iilere gore deger· 
lendirilmesi gerekir. 

a. Ozel otomobillere ait 8.200,- TL tutannda yakIt ve tamir 
giderlerinin tamami gider yazIlmI~tIr. Kanunun hiikmiine gore bii­
tiin giderleri masraf yaziiabiIecek ta~Itlar miinhasiran i~te kullam­
Ian ta~Itlardir. Bir ta~ltlll biIan<;oya kaYIth olmasI, 0 ta~Itm miin­
has Iran ticari i~te kullamldigmi gostermez. Giderin yansl matra­
ha eklenir (OVK m. 40/5). 

b. Fjzik yapisl itibariyle i~<;ilik yapamiyacak durumda olan 
ki~ilere 44.000,- TL tutarmda iicret odenmi~tir. Bu giderlerin ger­
<;ek gider oimadigi a91ktIr. 

Buluan matrah farki : 

8.200,- 44.000,- = 52.200,- TL 

Sonu<; : Yukanda bulunan 52.200,- TL matrah fark! ~c;in ikma­
len tarhiyat yapIlmasI, aynca satl~I veya mevcudiyeti ispatlanama­
yan 120.000,- TL mukayyet degerindeki demirba~larm resen tak­
dir i<;in bu degerin done kabul edilerek, durumun, takdir komisyo­
nunda incelenmesi ve buna gore resen tarhiyat yapIlmasl gerekir. 

ORNEK: V 

Bilgi: 

Toptan ve perakende yedek par<;a ticareti ile i~tigal eden GU­
VEN Koll. St. in in 1971 YI]ma ait defter ve belgeleri gelir vergisi 
yoniinden incelenmi~tir. 

Hesap incelemesi : 

a. «Kasa HesabI» biitiin YII boyunca, biiyiik miktarda alacak 
kalam vermi~tir. Ancak 31.12.1971 giinii «Ortaklar Cari HesabI» ala-

133 



caklandlnlarak kasa hesabmm bon;: kalam vermesi saglanml~tIr. 
Yll boyunca kasa hesabmm alacak kalam vermesi, ortakhgm bii­
tUn muamelelerinin ~irket defterlerinde yer almadlgml, bazl satI~­

lann kaYlt dl~l blrakIldlgml, hesaplann ~iipheli oldugunu gosterir. 

b. Kaydi envanter sonucunda bazl satl~larm kaYlt dl~l blra­
kIldlgl tesbit edilmi~tir. Bu durum da ~irketin defter kaYlt1annm 
ve bunlarla ilgili vesikalann vergi matrahmm dogru ve kesin ola­
rak tesbitine imkfm vermeyecek kadar noksan, usulsiiz ve kan~lk 
oldugunu gosterir. Bu fiiller re'sen takdir sebebi olmasma ragmen 
maddi delillere dayamlarak matrah tesbiti miimkiin olmaktadlr. 
Gelir Vergisi Kanununun 111. maddesinin 5. flkrasma gore ihma­
len cezaSlZ vergi tarh olunmasl gerekir. 

GDVEN Kollektif $irketinin 1971 ydma ait mal giri~ ve pkl~­
Ian miktar ve deger olarak defter kaYlt1an ve belgeler iizerinden 
ayn ayn tesbit edilmesi imkam ara~tmlml~, fakat faturaslz satI­
Ian mallann perakende satI~ fi~lerinde cins ve miktarlan yazdI 01-
madlgmdan sadece satI~mdan fatura kesilmesi gereken mallann 
(satI~ fiyatI 1000.- TL'ndan fazla) kaydi envanteri yapdabilmi~tir. 

Kaydi envanter sonucu oto lastikleri 21 adet noksan tesbit edil­
mi~tir. Mevcudiyeti ispat edilemeyen bu lastiklerin satddlgl farz­
edilerek emsal bedeline gore degerlenmesi gerekmektedir. 

Giri~ Oto Lastigi <;lkl~ 

1970'den st. 48 adet Satl~ 311 adet 

Ah~lar 342 » Stok 58 » 

Fark 21 » 
---

Toplam 390 » Toplam 390 » 

Burada, satI~1 kayIt dl~l blrakIlan 21 adet oto lastiginin 
42.000,- TL olarak degerlendirildigimiz kabul edelim. 

Satl~mda fatura kesilmesi gereken mallarm deger baklmmdan 
dengesi, defter kaYlt1an ve belgelerden bulunur. 

134 



FATURA iLE SATILAN 

MaHar Dengesi 
-----

1970" den devir 220'.000' Satu~lar 2.335.0'00' 

Ah~lar 2.345.000' Ah~ iadesi 65.0'00' 

Satl~ iadesi 8.000' 1972'ye stok 308.00'0 

Brut satl~ karl 135.0'0'0 KaYlt dl~l satl~ 42.0'0'0' 

Brut satl~ karl 42.0'00 
(KaYlt dl~l satl~) 

Toplam 2.750.000' Toplam 2.750'.00'0' 

Not: Faturah satl~lar toplaml aslmda 2.445.00'0',- TL'dlr. 
Ah~ ve satl~ fiyatl 1.000.- TL'ndan dii~iik olan mallara ait fatu­
ra bedeHeri toplaml olan 110.000. TL bu toplamdan dii~ii1mii~tiir. 

Yukandaki tablodan fatura ile satllan mallann maliyeti bu­
lunur: 

1970" den stok 

AlI~lar 

Satl~ iadesi 

TOPLAM: 

Ah~ iadesi 

Stok 

65.000' 

30'8.000' 

373.000' 

Fatura ile satllan mal maliyeti : 

2.573.0'00 - 373.00'0 = 2.200'.000.-

Fatura ile satllan rnallaI1da kar haddi : 

Bildirilen : 

Bulunan : 

135.00'0' 

2.20'0.000' 
% 6 

135.000. + 42.00'0 
------------- % 8 

2.200.000' 

220'.00'0' 

2.345.0'00' 

8.00'0' 

2.573.000' 

Defter kaYltlan ve belgeler iizerinden tesbit edilen mal hare· 
ketlerinin genel dengesi bulunur: 
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Genel Mal 

1970'den 425.0'00 
Ah~lar 4.90'0'.0'0'0 
SatI:;; iadesi 8.0'0'0' 

Brut satl:;; kan 275.000' 
Brut satI:;; kan 42.0'0'0' 
(KaYlt dl:;;l satl:;;) 

5.650'.0'0'0 

!)~!!g~si 

Satl:;;lar 

All:;; iadesi 

Stok 

KaYlt dl:;;l satI:;; 

4.793.0'0'0' 

65.0'0'0' 

750'.00'0' 

42.000' 

5.650.0'0'0' 

Genel mal dengesinden fatura i!e §atIlan mallann dengesinin 
<;lkanlmasl ile faturaslZ satI~lara ait mal dengesi bulunmu:;; olur. 

1970" den stok 
Ah:;;lar 

Brut satI:;; kan 

FaturaSIZ SatI~lara Ait 
Mal Dengesi 

205.000 

2.555.00'0 

140.00'0' 

2.90'0.0'0'0' 

SatI~lar 

Satl:;;lar (*) 

Stok 

2.348.0'0'0 

110.0'00 

442.000 

2.90'0'.00'0' 

C") SatI~ fiyatI 1.0'0'0',- TL'ndan du~uk oldugu halde fatura 
ile sablan mallar. 

Fatura kesilmesi gerekmedigi halde fatura ke­
silen lllallann satl:;; tutan 

Brut kftr (110.00'0 x % 8) 

Fal-ura kesilmesi gerekmedigi halde fatura ile 
sa tIl an ll1allarm mahiyeti 
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FaturaSIZ satllan mall ann maliyeti : 

1970" den stok 
Ah:;;lar 

Stok 

Faturaslz satllmasl mumkun mallarm maliyeti 

110'.000' 

8.80'0' 

101.200 

20'5.0'00' 
2.555.000' 

2.760'.0'0'0' 

442.0'0'0' 

2.318.0'00' 



Fatura kesilmesi gerekmedigi halde fatura He 
satllan mallarm maliyeti 

Faturaslz satllan mallann mahyeti : 

Fatillrasiz satllan mialarda briit kar oram 

Sonli<; : 

140.000 - 8.000 
2.216.800 

101.200 

2.216.800 

FaturaslZ satl~lann, faturah satl~lardan daha dii~iik bir kar 
oram ile sattldlg1 goriilmektedir. Halbuki faturaslz satl~larm da­
hakarh satIldlgl bir gergektir. Faturaslz satl~lann kar oranmm 
dii~iik goriiImesi, bazl perakende satI~lann kaYlt dl~l blrakIldlgml 
dogrulamaktadlr. Faturaslz (perakende) satl~lal'dan beyan edilen 
briit satl~ kan, kanunen tesbit edilen ortalama kar hadlerine go­
re dii~iik gosterilmi~tir. Bu dii~iikIiik hakh sebeblerle izah edile­
mezse ortalama hadleri iizerinden hesaplanan tutar ile beyan cdi­
len briit satl~ kan arasmdaki fark hasllata ,ilave edilir. 

Faturah satl~lara ortalama kar haddi uygulanmlyaeagmdan 
(Dam~tay 4.D. nin 20.1.1970 tarih ve 165. no. lu karan) sadeee fa­
turaSIZ satI~lara ortalama kar haddi uygulamak gerekir. 

Yedek parga ticaretinde ortalama kar haddi % 15 olarak 
tesbit edi1mi~tir. Bu oran He tesbit edileeek kar, briit olaeagmdan 
genel gider olarak % 4 indirmek suretiyle % 11 oram iizerinden 
ortalama kar haddini uygularsak, bildirilen kar oram ile tesbit edi­
len kar oram arasmdaki fark % 5 olur. 

Ortalama kar hadleri iizerinden tesbit olunan matrah farkI igin 
cezaslZ vergi tarh olunur. 

(2.216.000 x % 5 = 110.840.- TL) 

Kaydi envanter sonueu bulunan 42.000.- TL tutanndaki mat­
rah farkl igin ikmalen vergi tarh olunur ve aynca kagakglhk ee­
zaSI uygu]amr. 

IV - SON S()Z 

Bugiin birgok miikellef odemek istedigi vergiye gore muhase­
besini tutmaktadlr. Bu dii~iineeyi Hesap Uzmanlan Kurulun'un ge-
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lir vergisi beyannamesi inceleme ,istatistikleri dogrulamaktadlr. Bu 
beyannamelerin % 86'Sl tenkit konusu olmu!;, ve beyan edilen mat­
raha gore % 80 matrah fark! bulunmu!;'tUl·33

• 

Vergi ince1emelerinde esas gorev kendiledne verilen hesap uz­
man ve muavinleri haysiyetli ve ba!;'anh <;ah!;,malan ile bu kamu 
hizmetini en iyi !;'ekilde yerine getirmektedrler. ~unu da belirtelim 
ki miikelleflerin beyannamelerinin ancak pek az bir klsml hesap uz­
manlan tarafmdan incelenebilmektedir. Diger inceleme miiessese­
lerinin bu bo!;'lugu doldurabilecegini iddia etmek fazla iyimserlik 
olacc ktlr. Diger bir<;ok Ulkelerde oldugu gibi Ulkemizde de vergi 
incelemelerinde «serbest ve yeminli hesap uzmanlarmdan yararla­
mlmasl yoluna gidilebilir. Ylldan Ylla geli!;'en i!;' hayatl ve ekonomik 
kalkmma bu ihtiyacl arttIrmaktadlr. Halen komisyonda bekleyen 
«Muhasebe Uzmtmhgl Kanun Tasansmm bir an once kanunla!;'tln­
larak bu meslek mensuplanmn yetki ve sorumluluklanmn belirlen­
mesi zorunludur. 

(33) Kenan Bulutoglu, Turk Vergi Sistemi, Fakiilteler Matbaasl, Istanbul, 
1971, s. 634'den kaynak: Hcsap Uzmanlan Kurulu. 
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